муниципальное казенное общеобразовательное учреждение муниципального образования «Городской округ Закрытое административно-

территориальное образование Знаменск Астраханской области» «Гимназия № 231»

ПРИКАЗ

от    09 января 2025 года                                                                                                                                        №  17-о

Об утверждении Плана реализации

антикоррупционных мероприятий МКОУ

ЗАТО Знаменск  Гимназия № 231в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и

методическими рекомендациями по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию

коррупции, утвержденных Министерством труда и социальной защиты РФ 08 ноября 2013 г., на основании приказа

МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231 от 31 августа 2022 г. № 117/1-о «Об утверждении антикоррупционной

политики МКОУ  ЗАТО Знаменск Гимназия № 231»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План реализации антикоррупционных мероприятий МКОУ  ЗАТО Знаменск Гимназия № 231 в 2025

году согласно приложению.

2. Специалисту по кадрам (Литвиновой М.Н.) довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц под

роспись.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231                                        Н.А.Борзых

С приказом ознакомлены:

№п/п ФИО   Подпись Дата ознакомления

 Литвинова М.Н.

                                                                                                                                                                                                                                             Приложение

                                                                                                                                                                                                                              к приказу от 09.01.2025  № 17-о

 УТВЕРЖДЕНО

 приказом директора МКОУ ЗАТО Знаменск

 Гимназия   № 231

  от  09.01.2025   №  17-о

План по противодействию коррупции в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении муниципального образования

«Городской округ закрытое административно-территориальное образование Знаменск Астраханской области» «Гимназия № 231»

на 2025 год

№ Мероприятие Этап Участники Ответственные исполнители

1. Правовые и организационные основы противодействия коррупции

1.1. Экспертиза действующих локальных нормативных актов

и распорядительных документов на наличие

коррупционной составляющей

По мере

необходимости

Работники Директор,

лицо, ответственное за

противодействие  коррупции

1.2. Включение   тем  антикоррупционного характера  в

программы учебных предметов и планы воспитательной

работы

Сентябрь

Учащиеся Учителя, классные руководители

1.3. Соблюдение  правил приема, перевода и  отчисления

обучающихся МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231

апрель - август Учащиеся Секретарь-машинистка

1.4. Оценка результатов проводимой антикоррупционной

работы и распространение отчетных материалов:

 проведение регулярной оценки результатов

работы по противодействию коррупции;

 подготовка и распространение отчетных

материалов о проводимой работе и достигнутых

результатах в сфере противодействия

 Работники Директор,

лицо, ответственное за

противодействие коррупции

коррупции

1.5. Усиление контроля за недопущением фактов

неправомерного взимания денежных  средств с

родителей (законных представителей) в  МКОУ ЗАТО

Знаменск Гимназия № 231

В течение  года

Работники,

родители

Директор,

лицо, ответственное за

противодействие коррупции

1.6. Осуществление контроля   за образовательной

деятельностью  МКОУ ЗАТО Знаменск Гимназия № 231

в целях предупреждения коррупции:

 организация и проведение  учебных занятий;

 организация  горячего питания  обучающихся;

 соблюдение  прав всех участников

образовательного   процесса;

 осуществление контроля   за  получением, учетом,

 хранением, заполнением и порядком выдачи

документов государственного образца об основном

общем образовании и о среднем общем

образовании.

Постоянно

Июнь - июль

Работники,

учащиеся,

учителя

Директор,

лицо, ответственное за

противодействие  коррупции

1.7. Проведение оценки коррупционных рисков  составление

карты коррупционных рисков

До 01.03.2025 Работники лицо, ответственное за

противодействие  коррупции

2. Методы антикоррупционного просвещения

2.1
Проведение  бесед по разъяснению законодательства в

сфере противодействия коррупции

 по мере

изменения

законодательства

Работники,

родители

Комиссия по противодействию

коррупции

2.2 Организация  антикоррупционного  обучения:

 проведение серии классных часов  со

старшеклассниками (8-11 кл.), подготовленных с

участием обучающихся по теме

антикоррупционной направленности:

-  Мои права;

-  Я -  гражданин;

В течение года Учащиеся Учителя, работники

правоохранительных органов (по

согласованию)

-  Гражданское общество и борьба с коррупцией;

- Потребности и желания. (1-4 класс).

 проведение  конкурса среди  обучающихся  на

лучший плакат антикоррупционной

направленности;

 проведение  конкурса  на лучший видеоролик

«Мы против коррупции»;

 оформление выставки  рисунков «Коррупция

глазами детей»;

2.3 Проведение инструктивного  совещания на тему

«Коррупция и ответственность»

Один раз в

квартал
Педагоги Директор

2.4 Подготовка  информационных материалов, кратко

описывающих возможные случаи коррупции в

организации, возможности реагирования ребенка,

включая контакты ответственных лиц. Размещение

материалов   в зоне видимости детей

Однократно  Учащиеся Учителя

2.5 Организация  взаимодействия с правоохранительными

органами, общественностью:

 выступление сотрудников правоохранительных

органов на совещаниях при директоре,

педагогических советах с информацией о

коррупционной обстановке в сфере образования;

 ведение на официальном сайте рубрики

"Противодействие коррупции";

 размещение на официальном сайте отчёта по

самообследованию,  плана финансово-

хозяйственной деятельности и отчета о его

исполнении.

В течение

учебного года

апрель

январь

Работники,

родители

Директор

Ответственный  за  сайт

2.6 Просмотр  всероссийских открытых уроков

антикоррупционной тематики по профессиональной

навигации обучающихся антикоррупционной тематики

на портале «ПроеКТОриЯ»

2.7  Просмотр фильмов антикоррупционной направленности однократно Учащиеся Учителя

2.8.

Рассмотрение вопросов правоприменительной   практики

по результатам вступивших  в законную силу решений

судов,  арбитражных судов  о признании

недействительными ненормативных правовых актов,

незаконных решений и действий  (бездействия)

указанных органов,  организаций и их должностных лиц

в целях выработки  и принятия мер по предупреждению

и устранению причин выявленных нарушений.

один раз в

квартал

Работники

Лицо, ответственное за

противодействие  коррупции

3. Взаимодействие с родителями и общественностью

3.1 Организация   работы  телефона доверия   Сентябрь  Учащиеся,

работники,

родители,

иные лица

Лицо, ответственное за

противодействие  коррупции

3.2 Проведение  приема  граждан по вопросам проявления

коррупции

Постоянно Работники,

родители,

иные лица

Директор

3.3 Проведение социологического исследования среди

родителей по теме "Удовлетворенность потребителей

образовательных услуг качеством обучения в  МКОУ

ЗАТО Знаменск Гимназия № 231";

Один раз в

полугодие

Работники,

родители,

иные лица

Лицо, ответственное за

противодействие  коррупции

3.4. Разработка  материалов, информирующих родителей о

правах их и их детей, включая описание правомерных и

неправомерных действий работников.

Однократно  Родители Лицо, ответственное за

противодействие  коррупции

3.5. Контроль      за     организацией и  проведением  ЕГЭ,

ОГЭ, ВПР
Апрель- июнь

Учащиеся,

учителя
Общественные наблюдатели

3.6. Разработка и утверждение плана мероприятий

общешкольного родительского комитета по

предупреждению коррупционных проявлений в

Октябрь

Родители,

учителя

Общешкольный родительский

комитет

организации, в т. ч. по работе с жалобами родителей

(законных представителей) обучающихся на незаконные

действия работников.

3.7. Встреча родительской общественности с

представителями правоохранительных органов

  3 квартал Родители Директор

Раздел 4. Создание эффективного  контроля   за  распределением и расходованием бюджетных средств

4.1 Обеспечение  и своевременно исполнение  требования к

финансовой отчетности

Постоянно Работники Директор

4.2 Целевое использование бюджетных и внебюджетных

средств

Постоянно Работники Директор

4.3 Контроль  за  объективным распределением средств

ФОТ

Ежегодно Работники Директор

4.4. Контроль     за   распределением стимулирующей части

фонда оплаты труда и    премии

Август, декабрь Работники Председатель УС

4.5. Контроль   за соблюдением требований, установленных

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»

Постоянно Работники Главный

бухгалтер, директор

		2025-02-17T08:42:43+0400
	 416540, Астраханская область, г. Знаменск, ул.Волгоградская, дом 12 А
	Борзых Наталья Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа